



پس از حکم دیوان عالی نشست عدم اعتماد پارلمان در غیاب نخست وزیر برگزار شد

## رأی سر نوشت «عمران خان»

برگزاری نشست رأی عدم اعتماد پارلمان پاکستان به نخست وزیر که پس از وقایع انحلال پارلمان و حکم جنجالی دیوان عالی این کشور با تلاش اپوزیسیون، بیش از یک روند سیاسی به دوئل «عمران خان» و رهبر مخالفانش «شهباز شریف» بدل شده بود، دیروز با حواشی بسیار، تأخیر چند ساعته و در سایه فراخوان تظاهرات اعتراضی حامیان دولت برگزار شد.

تنش دائمی در اسرائیل؛ شکاف اعراب با صهیونیست‌ها

## آیا سند مرگ اسرائیل امضا شده است؟

در جریان تیراندازی روز پنجشنبه در مرکز شهر تل آویو، که آخرین مورد از یک رشته حملات در هفته‌های اخیر در سراسر رژیم صهیونیستی بود، حداقل سه نفر کشته و چندین نفر زخمی شدند. در جریان سه حمله پیشین که در شهرهای بئر شبا، حادره و بنی‌براک رخ داد، ۱۱ اسرائیلی کشته شدند.



نگاهی به سیر تحقق فرمان راهبردی رهبر معظم انقلاب مبنی بر تسلیح کرانه باختری

## ثمرات یک راهبرد تاریخی

صفحه ۶ را بخوانید

نگاهی به تأثیر تحولات اخیر اروپا بر روند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری فرانسه

## ترامپ فرانسه در راه است؟

مهدی خاتمی زاده پژوهشگر روابط بین‌الملل

نتایج آخرین نظرسنجی‌ها حاکی از رقابت تنگاتنگ امانوئل مکران، رئیس‌جمهوری این کشور با مارین لوپن، رهبر حزب راست‌گرای افراطی «اجتماعی ملی» است. دور نخست انتخابات ریاست جمهوری فردا (یکشنبه) ۱۰ آوریل برگزار می‌شود. براساس گزارش ایسنا از زمان تأسیس جمهوری پنجم و تبدیل نظام حقوقی فرانسه از یک سیستم پارلمانی به ریاست جمهوری هیچ کاندیدایی نتوانسته در دور نخست انتخابات رأی بیش از ۵۰ درصد شهروندان را کسب کند. تکرار این سناریو در انتخابات پیش رو به هیچ وجه بعید نیست. دوازده نامزد در این انتخابات باید کیدیکر رقابت می‌کنند. براساس نتایج آخرین نظرسنجی‌ها، میزان حمایت از امانوئل مکران پس از اوج گرفتن در زمان آغاز جنگ اوکراین کاهش یافته و تنها ۲۶ درصد شهروندان قصد رأی دادن به وی را دارند. بر همین اساس، ۲۵ درصد در این انتخابات از کاندیداتوری مارین لوپن حمایت می‌کنند. پس از این دو نامزد، ژان لوک ملاقشون، با ۱۷/۵ درصد در مکان سوم قرار دارد. وی نامزد حزب فرانسه تسلیم‌ناپذیر است و یکی از ۶ کاندیدای چپ‌گرا، با احساب حزب سوسیالیست به‌عنوان یک جریان چپ، به‌شمار می‌رود. والری پکرس، کاندیدای جمهوریخواهان (راست) و اریک زومور، کاندیدای حزب فتح دوباره (راست افراطی رادیکال) در مکان‌های چهارم و پنجم قرار دارند. مهاجرت، امنیت، جنگ اوکراین و نقش فرانسه در اتحادیه اروپا و جامعه جهانی، قدرت خرید، بیکاری، تورم و همچنین چگونگی مدیریت بحران سلامتی در دوران شیوع کووید، از مهم‌ترین مباحث

کارزارها و مناظرات انتخاباتی این دوره بوده است. در صورت ناتوانی یکی از نامزدها در کسب رأی بیش از ۵۰ درصد شهروندان، دور دوم انتخابات در ۲۴ آوریل برگزار می‌شود. گفتنی است دوازده نفر شامل هشت مرد و چهار زن خود را نامزد این انتخابات کرده‌اند: از شش نامزد اصلی، سه نفر به احزاب طیف راست و دو نفر به احزاب و جناح‌های طیف چپ تعلق دارند. امانوئل مکران نماینده حزب «جمهوری به پیش» است و امیدوار است بتواند بخشی از رأی دهندگان از هر دو جبهه راستگرا و چپگرا را به خود جلب کند. مارین لوپن و اریک زومور هر دو نامزدهای راست افراطی هستند، هر چند زومور با شعارها و برنامه‌های افراطی تری وارد مبارزات انتخاباتی شده است. والری پکرس نماینده جمهوری خواهان میانه‌رو و متمایل به راست است. ژان لوک ملاقشون از حزب چپ‌گرای افراطی «فرانسه تسلیم‌ناپذیر» و یانیک ژدو از حزب سبزها وارد مبارزات انتخاباتی شده‌اند. مهدی خاتمی زاده در یادداشت خود به ترسیم وضعیت فرانسه در آستانه انتخابات پرداخته و شکاکش رقابت‌های انتخاباتی میان نامزدهای مهم را تشریح کرده است: براساس وضعیتی که او تحلیل می‌کند و براساس نظرسنجی‌های معتبر، مکران و لوپن با اختلاف اندک، پیروز دور اول انتخابات خواهند بود و اگرچه شانس پیروزی مکران در دور دوم همچنان بالاتر است اما رشد خیره‌کننده لوپن، زنگ خطر را برای پاریس و بروکسل به صدا درآورده است؛ چرا که بعد از ماجرای جنگ روسیه با اوکراین و عدم توانایی اتحادیه اروپا برای واکنش جدی به این مسأله، هرگونه تنش سیاسی جدید در کشورهای عضو اتحادیه می‌تواند جبران‌ناپذیر باشد. در ادامه این یادداشت را خواهید خواند.



ببررسی نظرسنجی‌های معتبر انتخاباتی، اکثر کارشناسان به این نتیجه رسیده‌اند که مکران و لوپن با اختلاف اندک، پیروز دور اول انتخابات خواهند بود و اگرچه شانس پیروزی مکران در دور دوم همچنان بالاتر است اما رشد خیره‌کننده لوپن، زنگ خطرا برای پاریس و بروکسل به صدا درآورده است؛ چرا که بعد از ماجرای جنگ روسیه با اوکراین و عدم توانایی اتحادیه اروپا برای واکنش جدی به این مسأله، هرگونه تنش سیاسی جدید در کشورهای عضو اتحادیه، می‌تواند جبران‌ناپذیر باشد

مسأله مهاجرین و مشکلاتی که جنگ روسیه با اوکراین برای فرانسه ایجاد کرده، خود مکران را هم در تنگنایی سخت برای انتخاب قرار داده است: تمکین به قوانین اتحادیه اروپا به‌عنوان یکی از اعضای اصلی

در چنین شرایطی، حتی گروه‌های چپ هم که در انتخابات سال ۲۰۱۷ میلادی و در دور دوم، برای مخالفت با لوپن به سمت مکران آمدند و رأی میلیونی خود را به نام او در صندوق ریختند، حالا به صورت رسمی اعلام کرده‌اند که حاضر به تکرار این مسأله نیستند.

براساس گزارش روزنامه «لیبراسیون»، آخرین نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که به دلیل عدم حمایت چپ‌ها از مکران در دور دوم، مارین لوپن می‌تواند با کسب ۴۸ درصد آرا، رئیس‌جمهور فرانسه شود. لیبراسیون در گزارش خود نوشته است رأی دهندگان چپ‌گرا که به صورت میلیونی باعث پیروزی امانوئل مکران در انتخابات سال ۲۰۱۷ میلادی شده‌اند، احساس «حقارت و بی‌توجهی» می‌کنند. آنها می‌گویند دولت نه تنها به هیچ‌کدام از خواسته‌هایشان اعتنا نکرده، بلکه برخلاف شعارهای مکران مبنی بر استقلال و میانه‌روی، دولت فرانسه در پنج سال گذشته کاملاً تمایلات راست‌گرایانه داشته است.

حالا و با بررسی نظرسنجی‌های معتبر انتخاباتی، اکثر کارشناسان به این نتیجه رسیده‌اند که مکران و لوپن با اختلاف اندک، پیروز دور اول انتخابات خواهند بود و اگرچه شانس پیروزی مکران در دور دوم همچنان بالاتر است اما رشد خیره‌کننده لوپن، زنگ خطر را برای پاریس و بروکسل به صدا درآورده است؛ چرا که بعد از ماجرای جنگ روسیه با اوکراین و عدم توانایی اتحادیه اروپا برای واکنش جدی به این مسأله، هرگونه تنش سیاسی جدید در کشورهای عضو اتحادیه، می‌تواند جبران‌ناپذیر باشد.

این مسأله از آنجایی اهمیت دارد که چند روز پیش، حزب «ویکتور اوربان»، سیاستمدار ضداتحادیه مجارستانی هم توانست پیروز مطلق انتخابات پارلمانی در این کشور شود و اقدام به اعلام راهبرد احتمالی خود برای خروج از این اتحادیه کند. حالا و در صورت حضور مارین لوپن در کاخ الیزه، «فرگزیت» یا همان خروج فرانسه از اتحادیه اروپا هم بسیار نزدیک به نظر می‌رسد؛ موضوعی که می‌تواند تبعات روس‌گرایانه لوپن هم کنار رفت و نگاهه به سوی گرایانه او، طرفداران زیادی پیدا کرد.

فرانسوی» هستند؛ فردی که بتواند «اول فرانسه» (برگرفته از شعار «اول آمریکا») ی ترامپ را برای مردم این کشور به ارمغان بیاورد. تحقق این مسأله در پاریس شاید حتی راحت‌تر از واشنگتن باشد؛ جایی که در انتخابات ریاست‌جمهوری گذشته، حزب ملی‌گرای فرانسه به رهبری مارین لوپن توانست ۳۵ درصد آرا را به خود اختصاص دهد. و اینجا است که نظرسنجی‌های انتخاباتی، معنادار به نظر می‌رسند...

اعلام سیاست ریاضت اقتصادی از سوی دولت مکران که سن بازنشستگی در این کشور را از ۶۰ سال به ۶۵ سال افزایش داد، به طور ناگهانی، شیب محبوبیت «مارین لوپن» به‌عنوان رقیب اصلی مکران را صعودی کرد و همچنین به طرز عجیبی از اقبال به مکران کاست، تا جایی که حتی وحدت ابتدایی افکار عمومی فرانسوی‌ها بر حمایت از اوکراین و مخالفت با راهبرد روس‌گرایانه لوپن هم کنار رفت و نگاهه به سوی گرایانه او، طرفداران زیادی پیدا کرد.